HENRIKAS ZABULIS

CICERONE NEL TRATTATO *DEL SUBLIME*

L'autore ignoto del bel trattato *Del Sublime* polemizza con Cecilio di Calatte, discepolo di Apollodoro di Pergamo, basandosi sugli esempi della letteratura greca, compreso anche un famosissimo passo della *Genesi* (1,3-10), dato che l'Antico Testamento nella versione dei *Septuaginta* fu conosciuto nel mondo ellenizzato dall'epoca di Tolomeo II Filadelfo (285-247 a.C.)⁽¹⁾. Nel lungo elenco degli autori nominati nell'opera tuttavia si trova Cicerone (XII 4-5), l'unico scrittore i cui capolavori di retorica vennero pubblicati in latino. Si sa bene peraltro che il grande romano ha scritto alcuni libri in greco essendo sicuro del suo alto livello nell'eloquenza greca⁽²⁾. Del discorso greco di Cicerone, che ha goduto del sincero riconoscimento di Apollonio, retore a Rodi, parla anche Plutarco (863 A *Cic.* 4, 7, Flacelière-Chambry); però tutte le sue imprese greche, nonostante la pretesa di rivaleggiare coi greci stessi, avevano un carattere piuttosto privato e presto andarono perse, non pubblicate. L'autore del *Sublime* nondimeno in sostanza compara Cicerone con Demostene, cioè definisce i loro valori essenziali mostrando una perfetta conoscenza nonché una profonda riconoscenza al romano. Secondo lui Demostene "s'innalza ad altezze per lo più sconcese", mentre Cicerone "tende ad espandersi"; poi l'oratore greco è paragonato "a un uragano o una folgore", quello romano – "a un incendio che si propaga, dappertutto divora e s'involge, con un fuoco abbondante e durevole e che si distribuisce ora qua ora là, e che, in

(1) *SEPTUAGINTA. Id est Vetus Testamentum graece iuxta LXX interpretes* edidit Alfred Rahlfs, Stuttgart, Deutsche Bibelgesellschaft, 1979, p. XI, XXIX, XLI, LVI.

(2) Att. 1, 19, 10: *Commentarium consulatus mei Graece compositum misi ad te, in quo si quid erit, quod homini Attico minus Graecum eruditumque videatur, non dicam, quod tibi, ut opinor, Panormi Lucullus de suis historiis dixerat, se, quo facilius illas probaret Romani hominis esse, idcirco barbara quaedam σόλοικα dispersisse: apud me si quid erit eiusmodi, me imprudente erit et invito.*

Att. 2, 1, 1-2: *meus autem liber totum Isocrati myrothecium atque omnes eius discipulorum arculas ac nonnihil etiam Aristotelia pigmenta consumpsit; <...> quem tibi ego non essem ausum mittere, nisi eum lente ac fastidiose probavissem, quamquam ad me scripsit iam Rhodo Posidonius se, nostrum illud ὑπόμνημα quum legeret, quod ego ad eum, ut ornatus de iisdem rebus scriberet, miseram, non modo non excitatum esse ad scribendum, sed etiam plane deterritum; quid quaeris? conturbavi Graecam nationem: ita, vulgo qui instabant, ut darem sibi, quod ornarent, iam exhibere mihi molestiam destiterunt.*